— 1 —

平 邑 县 民 政 局 文 件

平民发〔2021〕16 号 签发人：谢惠斌

办理结果：A

对县政协十届五次会议第 42 号
提案的答复

郑子华（等）委员：

您们提出的关于“提高特困人员集中供养率”的提案收悉。

现答复如下：

特困供养人员是困难群众中的特殊群体，是脱贫攻坚的重

要兜底保障对象。保障好城乡特困供养人员基本生活，是落实

习近平总书记关于民政工作重要指示精神的体现，是完善社会

救助体系、编密织牢社会救助兜底保障网的重要举措。平邑县

委县政府高度重视，将此项工作纳入全县经济社会发展综合考

核项目，充分调动各镇街推进此项工作的积极性。与此同时，

— 2 —

平邑县民政局多方协调、多措并举扎实推动生活不能自理特困

人员集中供养率稳步提高。截至目前，我县生活不能自理特困

人员集中供养率已达到 66.53%。

一是分解任务，明确工作目标。县民政局按照市民政局特

困人员集中供养任务分解的方式，对各镇街应承担的集中供养

任务指标进行分解，进一步明确了各镇街在推进此项工作中的

目标差距和工作重点。

二是统筹资源，破解供养难题。为有效解决长久以来精神

障碍特困人员无法集中供养的难题（按照上级政策要求，我县 3

处集中供养机构不能收纳这些精神障碍特困人员进行集中供

养），减轻乡镇提高集中供养率的压力，县民政局对内沟通协调，

对外学习借鉴，深入推进医养结合的体制创新，依托县心理医

院设立了精神障碍特困人员集中供养机构--普惠养护院，采取

政府购买服务的方式，为精神障碍特困人员提供吃、穿、住、

医等方面生活照顾和物质帮助的托养服务。经过各镇街半年多

的努力，目前已集中供养精神障碍特困人员 52 人。

三是摸底排查，做到愿进全进。一方面依靠乡镇的力量，

广泛动员。每年都组织乡镇对所有分散供养特困人员进行入户

动员，做好相关政策宣传解释工作。另一方面依靠县局的力量，

重点走访。由局领导带队，逐人逐户对精神、智力重残分散供

养特困人员深入开展大走访活动，对每户生活自理能力和集中

— 3 —

供养需求进行摸底调查和思想动员，确保有集中供养意愿的特

困人员愿进全进。

四是定期评估，提高生活能力精准率。每年县民政局委托

第三方机构对全县集中供养和分散供养特困人员生活自理能力

进行评估，实现特困人员生活自理能力动态、精准认定，助力

生活不能自理特困人员集中供养率稳步持续提升。

平邑县民政局 平邑县残疾人联合会 平邑县卫生健康局

2021 年 6 月 4 日

（此件可以公开）

联系单位及电话：主办单位：平邑县民政局 2652572

协办单位：平邑县残疾人联合会 2091089

平邑县卫生健康局 4211662

抄送：县政协提案委、县政府办公室